



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΕΜΠΤΗ
20
ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14892

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Πολεμική Αμερικανικών—Λιθουανών αεροπλάνων

ΕΠΙΣΟΔΙΟ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

*** Κατερρίφθησαν
δύο ρωσικής
κατασκευής Λιθουανικά
αεροσκάφη**



ΚΑΝΤΑΦΙ

ΟΛΙΑΣΚΤΩΝ, 19.- Αμερικανικά αεροσκάφη κατερρίφθησαν χθες πάνω στην Μεσόγειο δύο σοβιετικής κατασκευής Λιθουανικά αεροσκάφη, που τους επέτρεψαν να περάσουν διεθνή εναέριο χώρο ανακρίβως.

Η ανακοίνωση υποστηρίζει ότι τα δύο αεροπλάνα, τύπου «Μιγκ-23», που προήχθησαν από το πυρηνικό αμερικανικό πολεμικό αεροσκάφος «νιμίτς», εμφανιστήκαν στον διεθνή εναέριο χώρο, στη Μεσόγειο, από δύο λιθουανικά αεροσκάφη τύπου «ΣΟΥ-26» και τα κατέρριψαν στην περιοχή που ακολούθησε.

Η ανακοίνωση προσθέτει ότι τα αμερικανικά αεροσκάφη «νιμίτς» είναι εναντίον της διεθνούς ενόχλησης από την οποία τα δύο αεροπλάνα περνούσαν, ενώ τα κατέρριψαν.

Το επεισόδιο συνέβη στις 18.20 ώρα Ελλάδας.

Η ανακοίνωση κυβερνητική διαβεβαιώνει ότι η αντιμετώπιση των αεροσκαφών που διέσχισαν τον χώρο περίπου 60 χιλιάδες από τις κοντινότερες ακτές, αναφέρει η ανακοίνωση των πέντε αεροσκαφών και προσθέτει ότι η άσκηση στην οποία πήραν τα αεροπλάνα «συνεχίστηκε κανονικά».

Στο μεταξύ, ο εκπρόσωπος του Πενταγώνου, Λόουις Μόρτσελ, δήλωσε ότι δεν υπάρχει άνητα αμερικανική

πο της Σίντρα, σε ανοικτά των λιθουανικών ακτών για να δοκιμάσει τις αντιδράσεις της Λιθουανίας.

Όπως γράφει το «Νιου-ζουρκ», οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν αναγνωρίζουν την διεκδίκηση του λιθουανικού Μοναρχίου Καντάφι ότι ο κόλπος της Σίντρα βρίσκεται υπό λιθουανική κυριαρχία.

Χθες, το επίσημο λιθουανικό πρακτορείο ειδήσεων χαρακτήρισε τα γυμνάσια του 6-ου στόλου «έντολη πρόκληση» και πρόσθεσε ότι οι Λιθουανοί θα υπερασπισθούν την χώρα τους «οποιοσδήποτε και αν είναι ο επιδρομέας».

μος κατήγγειλε σήμερα ότι τα αμερικανικά αεροσκάφη κατέρριψαν δύο σοβιετικής κατασκευής Λιθουανικά αεροσκάφη, που τους επέτρεψαν να περάσουν διεθνή εναέριο χώρο ανακρίβως.

«Νοικοκύρεμα» ζήτησε ο διοικητής του Ι.Κ.Α. από τους υπαλλήλους

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Νοικοκύρεμα και περιστολή περηνών η πολιτική των Ι.Κ.Α. ζήτησε ο διοικητής του Ι.Κ.Α. Α. Κ. Καλαμάς από τα όργανα των ιδρυμάτων, σε εκτέλεση της διαταγής του αντιπροέδρου της κυβέρνησης, κ. Ευαγγ. Αβέρωφ, για μείωση κατά 5%, τουλάχιστον των δαπανών των οργανισμών.

Ο κ. διοικητής διευκρινίζει στη σχετική εγκύκλιό του ότι, δεν ζητά περηνών των παροχών προς τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους οι οποίες είναι δαπάνες αναγκαίες.

Ζητά, όμως, φειδώ στην πραγματοποίηση και της μικρότερης δαπάνης.

Ενδεικτικά αναφέρει, ότι οι πάγιες μηνιαίες πιστώσεις των μικρών ταμείων των διευθύνσεων και υποκαταστημάτων περηνούνται κατά 30% και οι δαπάνες τηλεφωνικών συνδιαλέξεων κατά 20%. Περιστολή θα γίνει και στις δαπάνες καυσίμων στις προμήθειες και στην εκτέλεση έργων.

Επίσης, ο κ. Καλαμάς ζητά περιστολή και των δαπανών εκτάκτου περιθάλψεως, που θρίσκονται όπως τονίζει, σε απαράδεκτα υψηλά επίπεδα.

Τέλος, ο διοικητής του Ι.Κ.Α. αναθέτει στους Γεν. Διευθυντές των ιδρυμάτων την εποπτεία για την εφαρμογή της εντολής του.

κής αποστολής στο Λονδίνο Δρ. Ομάρι Σοντάνι, δήλωσε τα εξής:

«Οι αμερικανοί πραγματοποιούν ελιγμούς στα λιθουανικά ύδατα εδώ και αρκετό καιρό και το σημερινό επεισόδιο έγινε στο λιθουανικό εναέριο χώρο».

«Απορρίπτω τους ισχυρισμούς των αμερικανών ότι το επεισόδιο έγινε πάνω από διεθνή ύδατα. Η περιοχή εκείνη αποτελεί τμήμα των λιθουανικών υδάτων της χώρας μας».

Ο Δρ. Σοντάνι πρόσθεσε ότι δεν έχει άλλες λεπτομέρειες για την αερομαχία, και ότι αναμένει επίσημη ανακοίνωση από την Τριτοπλη.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΖΕΙ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΝΑΤΟ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 19.- Το Συμβούλιο των Μονιμών Αντιπροσώπων των χωρών-μελών του ΝΑΤΟ, συνέρχεται στις 17.00 ώρα Ελλάδας σε έκτακτη συνεδρίαση στις Βρυξέλλες για να ενημερωθεί από τις ΗΠΑ σχετικά με το σημερινό επεισόδιο στη Μεσόγειο, κατά το οποίο δύο αμερικανικά αεροσκάφη κατέρριψαν δύο λιθουανικά αεροπλάνα που περηνούσαν τον χώρο της Μεσογείου.

Στην έδρα της ατλαντικής συμμαχίας δεν υπάρχει μέχρι στιγμής κανένα σχόλιο σχετικά με το επεισόδιο.

Η ανακοίνωση του Πενταγώνου αναφέρει ότι τα δύο αμερικανικά αεροπλάνα τύπου «Φ-14 ΤΟΜΚΑΤ» που πυρηνόκηνητο αεροπλανοφόρο «Νιμίτς» εκτελούσε άσκηση στα πλαίσια των προγραμματισμένων γυμνασίων του 6ου στόλου, σε διεθνή εναέριο χώρο στο νότιο τμήμα της κεντρικής Μεσογείου, όταν δεχθήκαν από λιθουανικά αεροσκάφη επίθεση από δύο σοβιετικές κατασκευές Λιθουανικά αεροπλάνα τύπου «Σουχόι».

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Κοντά στην Κόνιτσα 6 τραυματίες σε σύγ κρουση δύο αυτοκινήτων

Προχθές και ώρα 16.00 στο 33ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ιωαννίνων-Κόνιτσας συγκρούστηκαν τα υπ αριθ. 1Β-ΝΧ902 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Τάση Ευάγγελο του Πέτρου, ετών 24, κάτοικο Λούτσας-Πρεβέζης και ΕΤ 5361 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον ΓΙΩΡΓΙΟ ΔΑΝΙΕΛ του JEAN, ετών 43, κάτοικο DES GVAULES TEBRES, ετών 28 κάτοικος Αθηνών, επιβάτης του Β. Φυλάκτου. Επίσης τραυματίστηκαν ελαφρά και οι οδηγοί των δύο οχημάτων.

Λοιπά να τραυματισθούν ελαφρά οι: Τάση Όλγα, ετών 57, κάτοικος Λούτσας-Πρεβέζης, επιβάτης του Α. οχήματος, GNOCCI JOSEPH του ALEX, ετών 34, GNOCCI DANIEL του ALEX, ετών 33 και Αμαντίτης Νικόλαος του Αλεξάνδρου, ετών 28 κάτοικος Αθηνών, επιβάτης του Β. Φυλάκτου. Επίσης τραυματίστηκαν ελαφρά και οι οδηγοί των δύο οχημάτων.

Έκτακτη συνάντηση υπουργών πετρελαίου χωρών της ΟΠΕΚ

ΤΕΝΕΥΗ, 19.- Οι υπουργοί πετρελαίου των χωρών-μελών της ΟΠΕΚ, συνήλθαν σήμερα στη Βιέννη σε έκτακτη σύνοδο με θέμα την ενοποίηση των τιμών του πετρελαίου.

Η επίσημη σύνοδος άρχισε με καθυστέρηση 90 λεπτών λόγω μιας ιδιαίτερης συνάντησης μεταξύ των αντιπροσώπων της Σαουδικής Αραβίας και των Ενωμένων Αραβικών Εμιράτων, που αντιπροσωπεύουν τις μετροπαιθές τάσεις στους κόλπους της ΟΠΕΚ και αντιπροσώπων της

Λιθουανίας και του Ιράν, που θεωρούνται πιο ριζοσπαστικοί στο θέμα των τιμών.

Η επίσημη τιμή αναφοράς της ΟΠΕΚ καθορίστηκε τον περασμένο Δεκέμβριο σε 36 δολάρια το βαρέλι. Ο υπουργός πετρελαίου της Σαουδικής Αραβίας Σάιχ Γιαμάλ επιδιώκει την μείωση της επίσημης τιμής αναφοράς, σε 34 δολάρια το βαρέλι, με χρέυστο κατά τρία δολάρια επί πλέον για το αργό πετρέλαιο της καλύτερης ποιότητας.

Άγνωστοι δολοφόνησαν 30 χωρικούς

ΓΟΥΑΤΕΜΑΛΑ 19.- Τριάντα χωρικοί δολοφόνηθηκαν από αγνώστους το βράδυ της Παρασκευής στο χωριό Πανασίκ, στο βορειο τμήμα της Γουατεμάλας.

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες αγνώστοι οπλοφόροι κατέλαβαν το χωριό, διέταξαν όλους τους άνδρες να συγκεντρωθούν στην κεντρική πλατεία και εκεί χωρίς καμία εξήγηση άρρισαν να τους πολυβολούν.

Εκτός από τους τριάντα νεκρούς υπάρχουν και πολλοί άλλοι τραυματίες. Πρόκειται για την τρίτη ανάλογη σφαγή χωρικών, που διαπράττεται από την αρχή του χρόνου στη Γουατεμάλα. Εξ άλλου, σε συγκρούσεις μεταξύ στρατιωτικών δυνάμεων και των αριστέρων ανταρτών τις τρεις τελευταίες μέρες σκοτώθηκαν άλλα 62 άτομα.

Θά καταδαφίζονται τά αυθαίρετα

ΑΘΗΝΑΙ, 19.- Κατατίθεται στη Βουλή προβλεπόμενη από το νόμο 960, οι οποίες αφορούν τα άνευ αδειας ανεγόμενα αυθαίρετα κτίσματα, εκτός των εγκατεστημένων οχυρωματικών σχεδίων οικισμών. Βάσει των διατάξεων αυτών κάθε αυθαίρετο κτίσμα που κατασκευάζεται ή που θα αρχίσει να κατασκευάζεται, θα καταδαφίζεται αμέσως από τις πολεοδομικές υπηρεσίες του υπουργείου Χωροταξίας - Οικισμού και Περιβάλλοντος.

Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις οι κύριοι ή συγκύριοι των αυθαίρετων κτισμάτων τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρι δύο ετών, μη εφαρμοζόμενα εν προκειμένω των διατάξεων του ποινικού κώδικος «περί μετατροπής των στεγαστικών της ελευθερίας ποινών». Επίσης, ορίζεται η καταβολή ποσού 50.000 δρχ. και ίσου προς το δεκαπλάσιο της αξίας του καταδαφισμένου αυθαίρετου. Ακόμη οι αστυνομικές αρχές υποχρεούνται να ελέγχουν αν οι εκτελούντες αναγκαστικά, ελλείψει αδειας, την διακοπή των εργασιών και να ειδοποιούν αμέσως τηλεγραφικώς ή διά παντός ετέρω μέσου την αρμόδια πολεοδομική υπηρεσία και να προστατεύουν κατά την καταδαφισμό των αυθαίρετων κατασκευών τα ενεργούντα τις καταδαφιστικές ενέργειες.

Με άλλο άρθρο των ιδίων διατάξεων, ορίζεται ότι σε περίπτωση εντός εγκατεστημένων οχυρωματικών σχεδίων οικισμών, όπου είναι επιτρεπτή κατά τις κείμενες διατάξεις η οικοδόμηση, εάν αυτή εκτελείται χωρίς αδειά, οι υπαίτιοι τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρι ενός έτους, μη εφαρμοζόμενα εν προκειμένω των διατάξεων του ποινικού κώδικος.

Στις περιπτώσεις του συστήματος αντιπροσώπων, τιμωρούνται οι επί αντιπροσώπων κατασκευαστές.

Σχετικά, ο υπουργός Χωροταξίας - Οικισμού και Περιβάλλοντος.

Δεν υπάρχει από την ελληνική πλευρά αντίδραση για τα αμερικανολιθουανικά επεισόδια διότι - ετώνος ο κυβερνητικός εκπρόσωπος - η ελληνική κυβέρνηση δεν γνωρίζει ακόμα τα πραγματικά δεδομένα του συμβάντος.

Υπό την Προεδρία του Προθυπουργού κ. Ράλλη, θα συνέλθει σήμερα το απόγευμα με την πλήρη του σύνθεση το υπουργικό συμβούλιο το οποίο θα συζητήσει με διάφορα τρέχοντα θέματα.

Προφυλακίσθηκε ομοφωνία ανακριτικού και εισαγγελικού, μετά την απολογία του, ο Λάκης Αναστασίου, που ως γνωστόν, πρό ημερών έβαλε φωτιά στους κάδους του οχηματογάρου «Κρήνη».

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Αναστασίου, επικαλεσθήκε το ελαφροτικό της κακής ψυχικής του διαθεσιμότητας, εκείνης της στιγμής.

Η ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙ ΠΛΩΜΑΤΩΝ ΟΔΗΓΗΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Γ. Παναγιωτόπουλος σχετικά με δημοσιεύματα περί της Τύπου ότι δεν ισχύουν τα διπλώματα χιλιάδων οδηγών αυτοκινήτων διότι δήθεν επαναφέρεται με νέο προεδρικό διάταγμα, η διαδικασία αναθεώρησης των διπλωμάτων οδηγείας για όλους τους οδηγούς κάτω των 65 ετών δηλώνει τα εξής:

Ουδέποτε καταργήθηκε η απόφαση του υπουργείου, που ισχύει από 2/8/80, σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται αναθεώρηση των διπλωμάτων οδηγείας μέχρι και στην συμπλήρωση των 65 ετών της ηλικίας των κατόχων των σχετικών αδειών.

Συνεπώς, τα δημοσιεύματα ότι μόνο δεν αποδίδουν την πραγματικότητα, αλλά αντίθετα δημιουργούν, αδικαιολόγητη σύγχυση και ανησυχίες.

Το προεδρικό διάταγμα 839, που ισχύει από 17/8/1981 δεν μεταβάλλει - όπως εσφαλμένα αναγράφεται - στα δημοσιεύματα - τίποτα απολύτως από τα παραπάνω, αλλά καθορίζει τις αποδοχές που ισχύουν μέχρι σήμερα, σε ότι αφορά τις διαδικασίες των ιατρικών εξετάσεων των νέων οδηγών, καθώς και εκείνων που ανήκουν σε ορισμένες κατηγορίες, όπως π.χ. παρέλευση του 65ου έτους της ηλικίας, εγκυμονήσιμη υποψηφιότητα οδηγών κλπ.

Η αύξηση, τέλος, του παράβολου των ιατρικών εξετάσεων οφείλεται στην αναπροσαρμογή των ομοειδών των ιατρών - οι οποίες στη συγκεκριμένη περίπτωση παρέμειναν επί μια τριετία στα ίδια επίπεδα - καθώς και στην ανάγκη καλύτερης των λειτουργικών δαπανών των υπηρεσιών του υπουργείου.

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Ο ραδιοφωνικός σταθμός της Μόσχας μετέδωσε σήμερα ότι μεγάλες πλημμύρες έγιναν σε περιοχές της Σοβιετικής Ενωσης στην Άνω Ανατολή και δεκάδες πόλεις βρίσκονται κάτω από το νερό.

Ο ραδιοσταθμός πρόσθεσε ότι χιλιάδες άτομα εγκατέλειψαν τα σπίτια τους, άλλα πάλι ανέβηκαν στις στέγες (το τίς οποίες τα διέσωσαν ελικοπτερά.

Δρόμοι, σιδηροδρομικές γραμμές, τηλεπικοινωνίες και γραμμές μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος έχουν πληγεί από τις πλημμύρες. Σιδηροδρομικές έχουν παρασυνθεί

Ρωσία: Δεκάδες πόλεις κάτω από το νερό

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Στις 4.30 χθες, 30 περίπου παράδες από το χωριό Πλάκα Λιγυόρου έκαναν «Ρεσάλτο» στο αλιευτικό «Γιαννίκης» που φέρανε παράνομα στο Θερμαϊκό. Συνέλαβαν το σκάφος και το πλήρωμά του και τους οδήγησαν στην Ήρρα, απειλούσαν δε ότι θα καύσουν το αλιευτικό. Τελικά απεφυλάχσαν τα περισσότερα επεισόδια μετά από επέμβαση του υπολιμενάρχου Θεσσαλονίκης.

Οι παράδες, με την ευκαιρία αυτή, επανέλαβαν το αίτημά τους για αναθεώρηση της νομοθεσίας περί αλιείας στο Θερμαϊκό και έλαβαν τη διαβεβαίωση από εκπρόσωπο του υπουργείου Γεωργίας ότι το αίτημά τους θα μελετηθεί.

ΕΚΑΝΑΝ
«ΡΕΣΑΛΤΟ»
ΣΕ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Στις 4.30 χθες, 30 περίπου παράδες από το χωριό Πλάκα Λιγυόρου έκαναν «Ρεσάλτο» στο αλιευτικό «Γιαννίκης» που φέρανε παράνομα στο Θερμαϊκό. Συνέλαβαν το σκάφος και το πλήρωμά του και τους οδήγησαν στην Ήρρα, απειλούσαν δε ότι θα καύσουν το αλιευτικό. Τελικά απεφυλάχσαν τα περισσότερα επεισόδια μετά από επέμβαση του υπολιμενάρχου Θεσσαλονίκης.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ -ΡΑΛΛΗ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Από την προεδρία της Δημοκρατίας εξέδωθη η ακόλουθη ανακοίνωση: «Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, κ. Κων. Καραμανλής, έδεχθη χθες τον πρωθυπουργό κ. Γεώργιο Ράλλη, ο οποίος τον ενημέρωσε επί της γενικής καταστάσεως της χώρας και του εξέθεσε τις απόψεις του επί του θέματος των προσεχών εκλογών».

ΦΑΡΣΑ ΓΙΑ ΒΟΜΒΑ ΣΕ ΠΛΟΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Ανώνυμο σημείωμα στο οποίο αναγράφεται: «Το πλοίο έχει βόμβα». Θά ανατιναχθεί στις 12.30 μεσονύκτιο δρόμθηκε χθες το απόγευμα στο επιβατικό - οχηματογάρω «Μεντιερραβιάν Στάρ» το πλοίο ερευνηθηκε αλλά όπως διαπιστώθηκε επρόκειτο για φάρσα. Το πλοίο ανατιναχθεί στις 9.30 μ.μ. χθες, αλλά πέντε μέλη του πληρώματός του φοβήθηκαν να εισέλθουν ο αυτο και παρέμειναν στην Ήρρα.

ΑΓΕΛΗ ΛΥΚΩΝ ΚΑΤΑΣΠΑΡΑΞΕ 40 ΠΡΟΒΑΤΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 19.- Επιδρομή αγέλης λύκων κατασπάραξε 40 πρόβατα και ένα τοπικό σκύλο τις προηγούμενες χθες στο ποινιστήριο του Α. Ατματζή στην περιοχή Κυδωνίας Λαγκαδάς.

Τελικά ο βοσκός που είχε συνολικά 400 πρόβατα, άναψε φωτιά και οι λύκοι έφυγαν.

ΠΑΝΤΟΥ ΤΑ ΙΔΙΑ...

Είναι γνωστή η πολιτική της κυβερνήσεως στον τομέα της οικοδομής. Αφού εννόση μια απεριόριστη και γιγαντιαία ανάπτυξη της «πύλης φρεν» απότομα. Τόσο απότομα που ήταν επόμενο να δημιουργήσει κοινωνικό ζήτημα, αφού ένας ολόκληρος κόσμος που κινείται και ζει γύρω από την οικοδομή, δρόμους στο κενό και έχασε τα νερά του.

Συναρπασθείσα τις συνέπειες της αφροσύνης της η κυβέρνηση και εκμεταλλευόμενη και το γεγονός ότι διόκοιμασε σε προεκλογική περίοδο, έπεισε να εξαγγείλει τη χορήγηση δανείων στους εργολάβους κατασκευαστές για να στηρίξουν την κλονισμένη οικοδομή και να αμβλύνουν τις συνέπειες της επιπολαιότητάς της.

Η χορήγηση όμως των δανείων αυτών, ακολούθησε την «πεπαισμένη» δηλαδή το δόγμα που διέχεται από τα πολιτικά γραφεία της Ν.Δ. Γιατί η κυβέρνηση αποφάσισε τη χορήγηση των δανείων αυτών, περισσότερο για να κρατήσει η ίδια πολιτικά ωφέλη και λιγότερο για να κλείσει (κατά το δυνατόν) μια πληγή που η ίδια, με την ανεπαισθητή πολιτική της, άνοιξε.

Την αξιοσημείωτη αυτή τακτική της κυβερνήσεως κατήγγειλε επίσημα ο Σύλλογος πολιτικών μηχανικών, ο οποίος κατηγόρησε το γεγονός και έδωσε στη δημοσιότητα τα αποτελέσματα της έρευνάς του, ότι δάνεια πληρώνονται από «νιμίτς» οι οποίοι εγκαίρως πληρώνονται από τον Ντούκα Θεόδωρο που ανήκει στην οικογένεια των Ντούκων, παρόντων στην πεζή Σουλχίνη Μαρία, ετών 65 - 70 αγνώστων λοιπών στοιχείων με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά η ανώτερο πεζή.

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ

«ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ»

Και στην Άρτα
κέρδισε 4-2 ο ΠΑΣ

Ούτε η Αναγέννηση Άρτης «γλίτωσε» από τον ΠΑΣ Γιάννινα. Σε νέο φιλικό αγώνα που έγινε χθες το απόγευμα στην γειτονική πόλη. Ο ΠΑΣ μετά

Απόψεις

ΛΙΓΕΣ

ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΕΣ

Αυτό το «Λιγκ-Κάπ» (Κύπελλο Επαγγελματιών ομάδων) που θέλει να καθιερωθεί η ΕΠΑΕ δεν φαίνεται να έχει πολλές πιθανότητες επιτυχίας. Ιδιαίτερα για τις επαγγελματικές ομάδες δεν συγκινείται και τόσο ο φιλάθλος κόσμος. Έτσι είναι εύλογο να μην έχει ούτε οικονομική επιτυχία. Ιδιαίτερα για τις επαγγελματικές ομάδες δεν συγκινείται και τόσο ο φιλάθλος κόσμος. Έτσι είναι εύλογο να μην έχει ούτε οικονομική επιτυχία. Ιδιαίτερα για τις επαγγελματικές ομάδες δεν συγκινείται και τόσο ο φιλάθλος κόσμος. Έτσι είναι εύλογο να μην έχει ούτε οικονομική επιτυχία.

Οπωσδήποτε στην Αγγλία έχει πετύχει εάν θεώρησε ότι είναι επιτυχία ο ενδιαφέρον του πρωταθλήματος γιατί παίζουν οι πρώτες ομάδες αλλά και γιατί η δομή του ποδοσφαίρου εκεί είναι εντελώς διαφορετική από την δική μας.

Καλό είναι δέξαστε να παίρνουμε ιδέες από τις προηγούμενες ποδοσφαιρικές χώρες, αλλά όμως θα πρέπει να βλέπουμε τι είναι εφικτό για την ελληνική πραγματικότητα...

Ο Επίκαιρος

ΚΛΕΦΤΟ ΤΣΑΝΤΑΔΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 18.- Δύο άγνωστοι, που επέβαιναν σε δικύκλιο, στην οδό Ελευθερίας της Καλογρέζας, άρπασαν χθες το απόγευμα της Αθήνας 1. Βυθούλη, 58 ετών, με 15.000 δρχ.

ΚΗΔΕΙΑ

Τόνισαν φιλική μας σύζυγον, πατέρα, αδελφόν και θείον ΚΥΡΙΑΚΟΝ ΑΓΑΠΙΔΗΝ ΕΤΩΝ 64

Θανάτι χθες κηδεύονταν στην Περνήνη με άρταν 4 μ.μ. εκ της οικίας μας κειμένης επί της οδού Π. Μανουσάρη 31 χωρίου Ανατολής εις τον Ιερόν Ναόν Αγίου Ιωάννου Ανατολής.

Η σύζυγος: Στυλιανή Αγαπίδου. Τα τέκνα: Παναγιώτης και Μαρία Αγαπίδου. Οι αδελφοί: Γεώργιος Αγαπίδης, Αναστάσιος και Λαμπρινή Αγαπίδου, Κωνσταντίνος και Κυριακή Αγαπίδου, Τηλέμαχος και Ανδρόμαχος Αγαπίδου, Αντιγόνη Καλακίδου, Ιωάννης και Φλώρα Χριστοφορίδου, Εμμανουήλ και Κωνσταντίνος Χριστοφορίδου, Θεόδωρος και Ειρήνη Χριστοφορίδου, Βησσαρίων και Κυριακή Βήσσαριων και Ευθυμία Βήσσαριων. Οι ανήλικοι, οι λοιποί συγγενείς.

Ότι καλύτερο μπορείτε να βρείτε σε Γιαννιώτικα παραδοσιακά - Αργυρά - Επαγύρα καλλιτεχνήματα & όλα τα είδη χρυσοχόας. Θα τα βρείτε ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΑΣΗΜΟΥΡΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Αδερφών 6 1ος όροφος ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΛΙΑΝΙΚΗ

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρουστάλη 9 (έναντι ΙΚΑ)
Τηλ. 27-338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ Ο ΜΠΟΥΛΑΝΤΟΖΑΣ ΤΗΣ ΣΦΑΛΙΑΡΑΣ

ΕΞΕΚΑΡΔΙΣΤΙΚΗ ΚΩΜΩΔΙΑ ΜΠΑΝΤ ΣΠΕΝΣΕΡ-ΖΑΛ ΝΤΟΥΦΛΙΟ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΑΠΟ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

«ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ»

σε όλη την Ελλάδα

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Η Γαλλική Κυβέρνηση...

ΘΑ ΔΩΣΕΙ ΑΣΥΛΟ ΣΤΟΥΣ «ΠΕΙΡΑΤΕΣ»

ΠΑΡΙΣΙ, 19.- Η Γαλλική κυβέρνηση είναι διατεθειμένη να χορηγήσει πολιτικό άσυλο στους Πέρσες μοναρχικούς οι οποίοι εξακολουθούν να κρατούν την πυραυλάκατο, που κατέλαβαν με έφοδο την περασμένη Πέμπτη, σε μικρή απόσταση από τις ισπανικές ακτές.

Η πυραυλάκατος, που εξακολουθεί να κρατείται από τους Πέρσες, έχει πληρώμα από 20 Πέρσες μοναρχικούς, ενώ τα 30 μέλη του παλιού πληρώματος, που υπακούουν στις διαταγές της κυβέρνησης της Τεχεράνης, αναδίδονται ναυώτερα χθες το απόγευμα και παραδόθηκαν στις Γαλλικές αρχές, για να επιστρέψουν στην Περσία.

Οι γαλλικές αρχές δήλωσαν ακόμα στους Πέρσες μοναρχικούς της πυραυλάκατος ότι αν δεν θέλουν να παραμείνουν στη Γαλλία, θα διευκολυνθούν να αναχωρήσουν από το γαλλικό έδαφος για οποιαδήποτε χώρα θέλουν.

Οι μοναρχικοί που κατέχουν την πυραυλάκατο απείλησαν ναυώτερα χθες ότι δεν ανατινάξουν το σκάφος αν δεν τους δοθεί πετρέλαιο για τον ανεφοδιασμό του, αλλά οι γαλλικές αρχές φοβούνται ακόμη μήπως στην απειλή τους οι 20 Πέρσες ναυτοί επιτεταχύνουν τους πυραυλούς που έχει το σκάφος.

ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Διεπαύθη από τα δακτυλικά αποτυπώματα ότι ο αποχρονιστής από μία σκυλιά, στο Χαϊδάρι, ήταν ο Βασ. Β. Σακροφάρας, 24 ετών, από την Καλλιθέα Γρεβενών. Ήταν έγκλημα σε χωριό της Βεργίας.

Η ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΑΓΟΡΑ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΙΤΗΣΗΣ

Κατά την διεξαχθείσαν κλήρωση της λαχειοφόρου αγοράς του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Βίτης ο πρώτος αριθ. 88 κερδίζει μίαν εγγυωμένη τηλεόραση. Επίσης κερδίζουν άλλα μικρότερα δώρα οι κάτωθι αριθμοί: 28-50-369-370-394-434-465-514-654-664-698-798-835-905-929-και 997. Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να απευθύνονται εις το Τηλ. 22.771

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Υστερα από την αδικαιολόγητη ματαίωση από τον Δάκη Χαλκιά της συναντήσεως της 22 Αυγούστου ημέρα Σάββατο στα Κουρνεύτα Ιωαννίνων, οι Κοινότητες, ο Φιλεκαπιδεϊτικός Σύλλογος Ήμερας και η Κοινότητα Κουρνεύτων και η Αδελφότητα Κουρνεύτων οργανώνουν μεγάλο λαϊκό πανηγύρι το ίδιο βράδυ με εκλεκτούς μεζέδες και πλήρη ορχήστρα παραδοσιακών δημοτικών τραγουδιών. Όλοι στα Κουρνεύτα για μία αξέχαστη βραδιά.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕ ΓΑΜΟΥ

Γνωστοποιείται συμφωνία τω άρθρω 1369 του Α.Κ. ότι ο ΜΑΡΚΟΣ ΧΕΛΑΣ τού Ευρυπύδου και της Ελένης τού γένος Θεοδωρή γεννηθέντες εν Ακροποταμιά Άρτας και κατοίκων εν Αθήναις και η ΘΕΟΔΩΡΑ ΠΑΣΧΑΛΗ τού Γεωργίου και της Ιουλιανής τού γένος Κορμά γεννηθέντες και εν Βήσσονη Πρωτοκλή και κατοίκους εν Ιωαννίνους μέλους να έλθωσιν εις γάμν τελεσθησόμενον εν Ιωαννίνους.

Μικράι ΑΓΓΕΛΙΑΙ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ημιπόγιο διαμέρισμα εκ δύο δωμάτων κλπ. στην πλατεία Πάργης. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 25.728.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα εκ τριών δωματίων κλπ. στην οδό Σακελλαρίου, πλησίον πλατείας Πάργης. Πληροφορίες στο τηλ. 25.538.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ - ΟΤΟΜΠΑΝΚΙ ΕΛΕΚΤΑΝΤ Μοντέλο Ιούλιος 1979. Πρώτο χέρι, άριστη κατάσταση. Πληροφορία Τηλέφωνο 26.574 ή 30.650



μύς στόχο το γαλλικό έδαφος.

Η περσική πυραυλάκατος «Ταμπαρζιν», αγκυροβόλησε σήμερα την αυγή στα ανοιχτά του λιμένος Σαμλέρ, στη χερσόνησο του Σαίν Μαντιέ, σε απόσταση τεσσάρων χιλιομέτρων περίπου από το λιμένα της Τούλν.

Η πυραυλάκατος ρυμούλκησης προς την Τούλν από το πλοίο του γαλλικού ναυτικού «Αλσάτος», όταν αυτοί

με στόχο το γαλλικό έδαφος. Η περσική πυραυλάκατος «Ταμπαρζιν», αγκυροβόλησε σήμερα την αυγή στα ανοιχτά του λιμένος Σαμλέρ, στη χερσόνησο του Σαίν Μαντιέ, σε απόσταση τεσσάρων χιλιομέτρων περίπου από το λιμένα της Τούλν.

Στό Σαλβαντόρ Αντάρτες κατέλαβαν την πόλη Περκίν

ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ, 19.- Τό υπουργείο Αμύνης του Σαλβαντόρ παραδέχθηκε χθες για πρώτη φορά ότι οι αριστεροί αντάρτες της χώρας κατέλαβαν την πόλη Περκίν, κοντά στο σύνορο της χώρας με την Ονδούρα.

Η πόλη αυτή, κατελήφθη την Κυριακή από τους αντάρτες και οι κυβερνητικές δυνάμεις που έχουν περικυκλώσει την περιοχή απέφυγαν να επιτεθούν για να την ανακαταλάβουν, προκειμένου να αποτρέψουν την οργάνη του πληθυσμού.

Στό μεταξύ, η πρωτεύουσα του Σαλβαντόρ και τα περιχώματα της έμειναν και χθες έκκεντρο ορμή για δεύτερη φορά κατά σειρά ημέρα, μετά την

ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

22», και απαντώντας στα πυρά τα κατέρριψαν. Εκπρόσωπος του Πενταγώνου δήλωσε ότι δεν υπήρξαν απώλειες από αμερικανικής πλευράς, αλλά αγνοείται η τύχη των πλοίων των δύο λιθικών αεροσκαφών που καταρρίφθηκαν.

Δέν υπήρξε μέχρι στιγμής αντίδραση από πλευράς της Λιβύης, ο ηγέτης της οποίας συνταγματάρχης Μουσαράφ Καντάφι, βρίσκεται από χθες στην Αντίς Αρμπέμα, όπου πραγματοποιεί επίσημη επίσκεψη μετά από πρόσκληση του αρχηγού του κράτους της Αιθιοπίας κ. Μεγκίστου Χαϊλέ Μαριάμ.

Οι σχέσεις μεταξύ των ΗΠΑ και της Λιβύης επιδεινώθηκαν ξανά ξανά τον περασμένο Μάιο όταν η κυβέρνηση του προέδρου Ρήγκαν αποφάσισε να απελάσει από την χώρα τους Λίβυες διπλωμάτες, που υπηρετούσαν στην Ουάσινγκτον με το αιτιολογικό ότι η Λιβύη υποστηρίζει την διεθνή τρομοκρατία.

Λίγες εβδομάδες αργότερα, καταγγέλλθηκε στο Κογκρέσο ότι η ΣΙΑ σχεδίαζε αντανάκλαση και δολοφονία του Καντάφι. Τό Κογκρέσο ζήτησε εξηγήσεις από την ΣΙΑ, για τις πληροφορίες αυτές, αλλά εκπρόσωπος της ΣΙΑ απάντησε ότι το σχέδιο δεν αφορούσε την Λιβύη.

Σε απάντηση των καταγγελιών αυτών, οι «ελεύθεροι αμερικανοί» της Λιβύης, η ομάδα των αξιωματικών που αποτελεί την βάση ισχύος του Καντάφι στην Λιβύη, απείλησε να περσινόμο Σάββατο ότι θα εξαπολύσει την μεγαλύτερη επιχείρηση κομμάτων που έγινε ποτέ για να εκτελέσει τον πρόεδρο Ρήγκαν, αν πάψει τίποτε ο

είναι κλέφτες και πρέπει να τιμωρηθούν», είπε ο Πέρσης πρωθυπουργός.

«Η πειρατεία αυτή - πρόσθεσε - στρέφεται και κατά των συμφερόντων των ιδίων των ευρωπαϊκών χωρών, γιατί αυξάνει την ανασφάλεια στην θάλασσα και θέτει τις ευρωπαϊκές χώρες σε θέση αδυναμίας. Τό ίδιο μπορεί να συμβεί και στα ευρωπαϊκά σκάφη εμπορικής ή πολεμικής».

Ο Πέρσης πρωθυπουργός πρόσθεσε, επίσης, ότι η Γαλλία προέβη σε ενέργεια που να αντιπαραβεί τις ενέργειες του διεθνούς δικαίου, πειρατών άσπλου στον εκπατοπέρση Πρόεδρο Μπάν Σαμλέρ, τον αρχηγό της οργάνωσης των αριστερών μοναρχικών «Μονταζαχιν Χάμ Ρατζάβι».

«Είναι και οι δύο έντονα εγκληματίες και δεν δικαιούνται πολιτικού ασύλου», είπε ο κ. Μπαζαζαφί και πρόσθεσε: «Ζητάμε την έκδοσή τους στην Περσία και επιμένουμε στο αίτημα αυτό».

Έφερε στον κόσμο κόρη της παιδί με καισάρικη τομή

ΙΤΑΚΑ (Νέα Υόρκη), 19.- Μία γυναίκα έκανε καισαρική τομή στον εαυτό της το περασμένο Σάββατο και έφερε στον κόσμο μόνι το παιδί της που επιθυμεί να κρατήσει, όπως δήλωσε η αστυνομία της Ιτάκα.

Η μητέρα με το παιδί βρίσκονταν σε καλή κατάσταση σε νοσοκομείο της πόλεως.

Νέες πλημμύρες στην Δυτική Κίνα

ΠΕΚΙΝΟ, 19.- Νέες πλημμύρες σημειώθηκαν στην επαρχία Σιτσουάν, στη Νοτιοδυτική Κίνα, προκαλώντας το θάνατο 15 ατόμων και τον τραυματισμό 100 και πλέον άλλων, μεταδίδει σήμερα το πρακτορείο ειδήσεων «Νέα Κίνα».

Η άνοδος των υδάτων του ποταμού Γιανγκτί και των παραποτάμων του, που προκλήθηκε από καταρρακτώδεις βροχές, έχει κατακλύσει περι-

οχές, όπου είχαν ήδη σημειωθεί καταστροφικές πλημμύρες τον περασμένο μήνα, με αποτέλεσμα 1.300 και πλέον άτομα να χάσουν τη ζωή τους ή να αγνοείται η τύχη τους, και οι σωστές να υπερβούν το 1,5 εκατομμύριο.

Οι νέες βροχοπτώσεις που έληξαν τη Σιτσουάν, την επαρχία Γιανγκτί και των παραποτάμων του, που προκλήθηκε από καταρρακτώδεις βροχές, έχει κατακλύσει περι-

Χωρίς εφημερίδες χθές η Πολωνία

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 19.- Η 48-ωρη απεργία των Πολωνών τυπογράφων άφησε σήμερα την Πολωνία χωρίς τις περισσότερες εφημερίδες της για πρώτη φορά από την απάντησή της εξουσίας από τους Κομμουνιστές.

Οι πολωνικές αρχές όμως κέρδισαν μία ψυχολογική νίκη καταφέρνοντας να εντυπωσιάσουν σε στρατιωτικά τυπογραφεία μερικά φύλλα των εφημερίδων «Τριμπουνά Λούντον», όργανο του Πολωνικού Κ.Κ. και «Ζολνιεζ Βολνοσκι», οργάνου του Πολωνικού στρατού, που πολυλήθηκαν σε μερικές περιπτώσεις στη Βαρσοβία.

Η 48-ωρη απεργία άρχισε χθες ένεκεν διαμαρτυρίας κατά της εκστρατείας που λέγεται ότι έχουν εξαπολύσει τα επίσημα μέσα ενημερώσεως εναντίον του ανεξάρτητου συνδικάτου «Αλληλεγγύη».

Η εφημερίδα του πολωνικού στρατού «Ζολνιεζ Βολνοσκι» καταφέρθηκε στη σημερινή φύλλο της εναντίον της «Αλληλεγγύης» και γράφει ότι η απεργία των τυπογράφων θα αυξήσει την ένταση στην Πολωνία.

Η «Τριμπουνά Λούντον» παραθέτει δηλώσεις του κ. Μίλερσκι, μέλους του Πολωνικού Κομμουνιστικού κόμματος, ο οποίος υποστηρίζει ότι οι πορείες διαμαρτυρίας που έγιναν πρόσφατα για την ανεπάρκεια τροφίμων «αποτελούν μέρος ενός σχεδίου για την αποσταθεροποίηση της Πολωνίας και την απομόνωση της από τους φίλους και τους συμμάχους της».

Πάντως, παρά την κυκλοφορία μερικών φύλλων, των δύο κυριότερες εφημερίδες, στη Βαρσοβία η απεργία των τυπογράφων υπήρξε επιτυχής και στά περισσότερα μέσα της Πολωνίας δεν υπήρχαν καθόλου εφημερίδες για πρώτη φορά από το 1965.

Στό μεταξύ, η πολωνική τηλεόραση επέκρινε με δριμύνη τη χθες τη νύχτα την απεργία των τυπογράφων, και κατηγόρησε το συνδικάτο «Αλληλεγγύη», ότι με την 48-ωρη απεργία τον περασμένο μήνα, με αποτέλεσμα 1.300 και πλέον άτομα να χάσουν τη ζωή τους ή να αγνοείται η τύχη τους, και οι σωστές να υπερβούν το 1,5 εκατομμύριο.

ΠΥΡΚΑΙΛΑ ΑΠΟ ΚΕΡΑΥΝΟ

Προχθές και ώρα 17.00 στην αγροτική περιοχή πλησίον χωριού Καραύων - Ιωαννίνων, εξερράγη πυρκαϊά σε πτώσεως κεραυνού στην χωροταξική του Κασαβού Σαυρίδου και του Ματθαίου, ετών 37, κατοίκου Νέου οικισμού Καραύων - Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να αποσπασθεί από το κεφάλι και παρακείμενος σταύλος.

ΘΑ ΠΡΟΣΛΑΒΕΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 19.- Καθηγητές θα προσλάβει η Ανατολική Σχολή Συναγωγών Αθηνών του ΕΟΤ και καλεί τους υποψηφίους να υποβάλλουν αιτήσεις δικαιολογητικά. Οι κενές θέσεις μαθημάτων είναι της Ιστορίας Νεωτέρων Ελλάδας, Μνημείων Φαράγγι, κρατίας, τέχνης και Ιστορίας της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, Οικονομικής Γεωγραφίας, Ελληνικής Λογογραφίας, Κοινωνικής Ψυχολογίας και εισαγωγής στο αρχαίο σύγχρονο ελληνικό θέατρο.